

Số: 16 - KH/HĐĐTƯ

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán dành cho thiếu nhi năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 433-KH/TWĐTN-CTTTN ngày 19/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi và người dân nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; nhằm tổ chức có hiệu quả các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi, Hội đồng Đội Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán dành cho thiếu nhi năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; tiếp tục triển khai hiệu quả cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*”. Quan tâm, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, thuộc hộ nghèo, con thanh niên công nhân; trẻ em vùng sâu, vùng xa, biển đảo, ưu tiên chăm lo cho các em ở 248 xã biên giới; trẻ em tại mái ấm, nhà mở, trung tâm bảo trợ, cơ sở nuôi dạy trẻ khuyết tật, mắc bệnh hiểm nghèo; trẻ mồ côi, đặc biệt là các em chịu ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em; tạo điều kiện cho thiếu nhi tham gia các hoạt động giáo dục lịch sử, văn hóa truyền thống của dân tộc, tạo không gian vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để các em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực, kêu gọi sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng; đảm bảo mọi trẻ em đều được đón Tết Nguyên đán vui tươi, an toàn và thiết thực.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Chủ đề: “*Xuân sẻ chia - Tết yêu thương*”.

2. Thời gian: Từ ngày 30/12/2025 đến 09/02/2026 (từ 10/11/2025 đến 22/12/2025 âm lịch).

III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền về việc triển khai các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hoạt động của Đoàn, Đội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng trên các

phương tiện truyền thông đại chúng. Chú trọng tuyên truyền việc triển khai các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp đầu xuân năm mới, Tết Nguyên đán, các hoạt động chăm lo, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt là trẻ em ở 248 xã biên giới.

- Tuyên truyền đề các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng hiểu được giá trị của sự yêu thương và chia sẻ; góp phần giáo dục cho các em về truyền thống “*Tương thân tương ái*” của dân tộc; giúp các em thấy được ý nghĩa từ sự quan tâm, chăm lo, tạo điều kiện của toàn xã hội trong đó trực tiếp là tổ chức Đoàn, tổ chức Đội đối với các em.

- Phát huy thế mạnh của các phương tiện truyền thông, mạng xã hội để tuyên truyền, vận động xã hội quan tâm hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em ở vùng sâu vùng xa, vùng chịu ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ, vùng biên giới, biển đảo; cổ vũ những tấm gương thiếu nhi giàu ước mơ, biết vượt qua hoàn cảnh khó khăn để vươn lên trong cuộc sống; hỗ trợ, tạo niềm tin và đồng hành cùng các em trên con đường biến ước mơ thành hiện thực.

2. Tổ chức thăm, tặng quà Tết Nguyên đán cho thiếu nhi và cán bộ phụ trách Đội

- Chủ động rà soát, khảo sát, nắm chắc số liệu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi ở vùng sâu vùng xa, vùng biên giới, biển đảo, thiếu nhi là con thanh niên công nhân để có phương án thiết thực chăm lo cho các em nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình “*Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam*”, “*Vì đàn em thân yêu*”, “*Nói vòng tay thương*”, “*Nâng bước em đến trường*”, “*Con nuôi đồn biên phòng*”, “*Em nuôi của Đoàn*”... thông qua hỗ trợ các túi quà Tết gồm bánh chưng, bánh, kẹo, sữa, các nhu yếu phẩm; hỗ trợ trang thiết bị, đồ dùng học tập, sách, vở, học bổng, quần áo, đồ dùng sinh hoạt... cho các em thiếu nhi. Kêu gọi sự tham gia của toàn xã hội, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên và phụ trách Đội trao tặng bánh chưng cho các em thiếu nhi. Tổ chức quyên góp chăn ấm, quần áo ấm, lương thực, thực phẩm, đồ dùng cá nhân, sách thiếu nhi, dụng cụ học tập hỗ trợ trẻ em tại các địa bàn khó khăn.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho các thầy, cô giáo viên làm Tổng phụ trách Đội có hoàn cảnh khó khăn; các em ở vùng sâu vùng xa, vùng chịu ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ, vùng biên giới, biển đảo; trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; trẻ em ở các cơ sở bảo trợ, nuôi dưỡng trẻ em; trẻ em sống trong các gia đình hộ nghèo; trẻ em ở các vùng dân tộc thiểu số.

3. Huy động nguồn lực xã hội chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi

- Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em. Trao tặng trang thiết bị vui chơi cho trẻ em tại các vùng khó khăn nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được đón Tết Nguyên đán vui vẻ, đầm ấm và an toàn.

- Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho thiếu nhi; chăm sóc, đảm bảo sức khỏe cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các vùng sâu vùng xa, vùng biên giới, hải đảo.

IV. HOẠT ĐỘNG CẤP TRUNG ƯƠNG

Hội đồng Đội Trung ương tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán tại một số địa bàn thuộc các xã biên giới và các địa phương có thiếu nhi mồ côi cha mẹ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, cụ thể như sau:

1. Tổ chức chương trình “Xuân sẻ chia - Tết yêu thương” tại tỉnh Đồng Tháp.

- Thời gian: Ngày 30, 31/12/2025.

- Số lượng, đối tượng: 1.092 em, trong đó 642 em tỉnh Đồng Tháp, 50 em thành phố Hồ Chí Minh, 50 em tỉnh Cà Mau, 50 em thành phố Cần Thơ, 300 em thuộc đối tượng thiếu nhi mồ côi cha, mẹ do ảnh hưởng đại dịch Covid-19 đang nhận bảo trợ chương trình “*Nối vòng tay thương*”.

- Quà tặng: Mỗi em thiếu nhi sẽ được nhận 01 phần quà Tết trị giá 500 nghìn đồng. Các em chương trình “*Nối vòng tay thương*” được nhận gói bảo trợ năm 2026 trị giá 24 triệu đồng bằng tiền mặt, 01 phần quà Tết trị giá 01 triệu đồng.

- Nội dung:

+ Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, vui chơi, giao lưu văn nghệ.

+ Tổ chức chương trình gặp mặt, thăm hỏi, động viên thiếu nhi mồ côi cha mẹ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vùng biên giới.

+ Trao tặng quà cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vùng biên giới và các em mồ côi cha mẹ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

2. Tổ chức chương trình “Xuân sẻ chia - Tết yêu thương” tại tỉnh Tuyên Quang.

- Thời gian: Ngày 24/01/2026 (Thứ bảy).

- Số lượng, đối tượng: 1.500 em thiếu nhi và 200 Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội.

- Quà tặng: Mỗi em sẽ được tặng 01 phần quà Tết trị giá tối thiểu 300.000 đồng; mỗi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội sẽ được tặng 01 phần quà Tết trị giá tối thiểu 500.000 đồng; trao 50 suất học bổng mỗi suất trị giá 1 triệu đồng cho 50 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Nội dung: Tổ chức lễ hội gói bánh chưng, các hoạt động trò chơi dân gian, giao lưu văn nghệ, tặng quà cho thiếu nhi và giáo viên làm Tổng phụ trách Đội có hoàn cảnh khó khăn.

3. Tổ chức chương trình “Xuân sẻ chia - Tết yêu thương” tại tỉnh Tây Ninh.

- Thời gian: Ngày 7/02/2026 (Thứ bảy).

- Số lượng, đối tượng: 100 em thiếu nhi.

- Quà tặng: Mỗi em thiếu nhi sẽ được nhận 01 phần quà Tết trị giá 500 nghìn đồng. Các em chương trình “*Nói vòng tay thương*” được nhận gói bảo trợ năm 2026 trị giá 24 triệu đồng bằng tiền mặt, 01 phần quà Tết trị giá 01 triệu đồng.

- Nội dung:

+ Tổ chức chương trình gặp mặt, thăm hỏi, động viên thiếu nhi mồ côi cha mẹ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các xã biên giới.

+ Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, vui chơi, giao lưu văn nghệ.

+ Trao tặng quà cho các em thiếu nhi mồ côi cha mẹ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

4. Tổ chức chương trình “*Xuân sẻ chia - Tết yêu thương*” tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian: Ngày 8/02/2026 (Chủ nhật).

- Đối tượng: 403 em thiếu nhi.

- Quà tặng: Mỗi em thiếu nhi sẽ được nhận gói bảo trợ năm 2026 trị giá 24 triệu đồng bằng tiền mặt, 01 phần quà Tết trị giá 01 triệu đồng.

- Nội dung:

+ Tổ chức chương trình gặp mặt, thăm hỏi, động viên thiếu nhi mồ côi cha mẹ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

+ Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, vui chơi, giao lưu văn nghệ.

+ Trao tặng quà cho các em thiếu nhi mồ côi cha mẹ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

5. Tổ chức chương trình “*Xuân sẻ chia - Tết yêu thương*” tại tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian: Ngày 8/02/2026 (Chủ nhật).

- Đối tượng: 250 em thiếu nhi.

- Quà tặng: Mỗi em thiếu nhi sẽ được nhận 01 phần quà Tết.

- Nội dung:

+ Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, vui chơi, giao lưu văn nghệ.

+ Trao tặng quà cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

6. Trao tặng quà cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn ở các xã biên giới và một số địa phương.

- Thời gian: Từ ngày 10/01 đến ngày 09/02/2026.

- Địa điểm: Các xã khu vực biên giới thuộc các tỉnh Sơn La, Tuyên Quang, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Ngãi, Gia Lai, Đắk Lắk, Lâm Đồng, Tây Ninh, Đồng Nai, Đồng Tháp, An Giang và các tỉnh, thành phố: Hải Phòng, Ninh Bình.

- Số lượng, đối tượng: 10.000 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn (*mỗi tỉnh 1.000 em*).

- Quà tặng: Mỗi em thiếu nhi dự kiến sẽ được tặng 01 phần quà Tết trị giá tối thiểu 300.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội Trung ương

- Giao Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Thiếu nhi Việt Nam là đơn vị thường trực triển khai chương trình, tham mưu xây dựng phương án tổ chức.

- Vận động, kết nối, tiếp nhận ủng hộ kinh phí, quà tặng từ các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các trường học để trao tặng cho thiếu nhi các địa phương theo kế hoạch.

- Phối hợp với Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố để bố trí địa điểm, kết nối các đơn vị đồng hành, lựa chọn đối tượng thiếu nhi, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội để trao tặng quà.

- Phối hợp với các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn để chỉ đạo cơ sở, vận động nguồn lực, chăm lo cho thiếu nhi là con của thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí của Đoàn tuyên truyền việc triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán.

2. Hội đồng Đội, các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Nguyên đán năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, bám sát chỉ đạo của Hội đồng Đội Trung ương. Các đơn vị được chọn đăng cai, phối hợp tham gia hoạt động cấp Trung ương chủ động báo cáo Ban Thường vụ tỉnh, thành đoàn và tổ chức thực hiện theo yêu cầu của Hội đồng Đội Trung ương.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền việc triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán trên các kênh truyền thông, báo chí tại địa phương; gửi tư liệu, hình ảnh, video clip các hoạt động Tết về Hội đồng Đội Trung ương sau khi kết thúc hoạt động.

- Hội đồng Đội Thành phố Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội tỉnh Tuyên Quang, Tây Ninh và các địa phương được lựa chọn tổ chức chương trình chủ động bố trí địa điểm, kết nối các đơn vị đồng hành; phối hợp với Hội đồng Đội Trung ương, Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Thiếu nhi Việt Nam huy động nguồn lực, chuẩn bị quà tặng và các điều kiện, bố trí lực lượng cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên hỗ trợ chương trình tại địa phương; lựa chọn đối tượng thiếu nhi để trao tặng quà theo số lượng phân bổ trong kế hoạch.

- Các địa phương tổ chức hoạt động cho thiếu nhi vui Tết Nguyên đán đảm bảo phù hợp, an toàn. Tập trung các hoạt động chăm lo, tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi ở khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán dành cho thiếu nhi năm 2026. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí **Tô Lý Cường**, Chuyên viên Ban Công tác Thanh Thiếu nhi Trung ương Đoàn, điện thoại: 0969.878755.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Ủy ban Văn hoá và Xã hội của Quốc hội;
- Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ủy ban Quốc gia về trẻ em Việt Nam;
- Vụ 5, Ban Tổ chức Trung ương;
- Vụ 3, Ủy ban Kiểm tra Trung ương;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Y tế;
- TW Hội LH Phụ nữ VN; TW Hội Chữ thập đỏ VN; Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam;
- Các đồng chí Ủy viên HĐĐ TW;
- Các ban, đơn vị, cơ quan báo chí, xuất bản trực thuộc TW Đoàn;
- BTV các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (để p/h);
- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố (để t/h);
- Cung, Nhà Thiếu nhi, TT Hoạt động TTN các tỉnh, thành phố (để t/h);
- Lưu VPHĐĐT.W.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
CHỦ TỊCH



Nguyễn Phạm Duy Trang
Bí thư BCH Trung ương Đoàn